



สรุปข่าว ส่งเสริมการเกษตร

f กรมส่งเสริมการเกษตร
y กรมส่งเสริมการเกษตร
x กรมส่งเสริมการเกษตร
s ศูนย์ข่าวกรมส่งเสริมการเกษตร
a agritech.pr@gmail.com

สรุปข่าวกรมส่งเสริมการเกษตร ประจำวันที่ 11 มิถุนายน 2569

ส่วนภูมิภาค			
ประเด็น	ลำดับ	หัวข้อข่าว	ช่องทางการเผยแพร่
ทุเรียน		จังหวัดภูเก็ตเปิดงานแสดงสัญลักษณ์การเปิดฤดูกาลเก็บเกี่ยวผลผลิตทุเรียน ส่งเสริมทุเรียนพื้นเมืองภูเก็ตให้มีการอนุรักษ์คัดเลือพันธุ์ที่มีรสชาติดี เพิ่มศักยภาพในการพัฒนาเป็นพันธุ์เชิงการค้าทั้งระดับท้องถิ่นและระดับประเทศ	FB ประชาสัมพันธ์จังหวัดภูเก็ต
		บุรีรัมย์ตัดทุเรียนน้ำแร่อีกแรก สวนยายเทียร สร้างมูลค่า ส่งเสริมการท่องเที่ยว	Youtube News24 สถานีประชาชน
		จังหวัดระนอง เปิดฤดูกาล “ทุเรียนแร่นอง” ปี 2569 ย้ำไม่ตัดทุเรียนอ่อน สร้างความเชื่อมั่นผู้บริโภค ดันผลไม้คุณภาพสู่ตลาดโลก	
		ชูเอกลักษณ์ทุเรียนนครนายก กลิ่นไม่ฉุน หอมอ่อน ละมุน หวานมัน ชวนลิ้มลอง	Youtube สถานีประชาชน
ทะเบียนเกษตรกร		ยโสธรฝึกอบรมทีมพี่เลี้ยงการใช้เทคโนโลยีขึ้นทะเบียนและปรับปรุงทะเบียนเกษตรกร	เว็บไซต์ Siamrath
		เกษตรเมืองบุรีรัมย์จัดประชุมชี้แจงแนวทางขึ้นทะเบียนเกษตรกรปีการเพาะปลูก 2569/7	เว็บไซต์ NBTconnect
การวิจัยและนวัตกรรม		กรมส่งเสริมการเกษตร จับมือ 9 มทร. บูรณาการงานวิจัยและนวัตกรรม ยกกระดับทักษะเกษตรกรสู่ความยั่งยืน	เว็บไซต์ Khaosod FB เรื่องเล่า ข่าวเกษตร เว็บไซต์ Thailand Plus เว็บไซต์ dalinews เว็บไซต์ Mgronline X thailand plus
มะม่วง		เปิดฉลากวันมะม่วงเชียงใหม่ครั้งที่ 15 ชู 'มะม่วงหาวละกู' ทำเงิน 1.5 พันล้าน	IG prachachatonline
		เกษตรฯ เตือนฝนทิ้งช่วงในฤดูฝน ระวัง 4 ศัตรูข้าวระบาด แนะนำ 4 วิธีป้องกัน ลดความเสียหายผลผลิต	FB ก้าวเกษตร เว็บไซต์ banmuang เว็บไซต์ naewna



ปชส. จังหวัดภูเก็ต

ผู้ติดตาม 1.1 แสน คน · กำลังติดตาม 122 คน
ติดตามข่าวสาร <https://bio.site/PrPhuket>
หน่วยงานราชการ

10 มิถุนายน 2569

<https://www.facebook.com/share/p/19yWnfUrdT/>

โพสต์ของ ปชส. จังหวัดภูเก็ต



ปชส. จังหวัดภูเก็ต

10 มิถุนายน เวลา 16:37 น. · 🌐

จังหวัดภูเก็ตเปิดงานแสดงสัญลักษณ์การเปิดฤดูกาลเก็บเกี่ยวผลผลิตทุเรียน ส่งเสริมทุเรียนพื้นเมืองภูเก็ตให้มีการอนุรักษ์คัดเลือกพันธุ์ที่มีรสชาติดี เพิ่มศักยภาพในการพัฒนาเป็นพันธุ์เชิงการค้าทั้งระดับท้องถิ่นและระดับประเทศ

วันนี้ (10 มิ.ย. 69) ณ ที่ทำการแปลงใหญ่ทุเรียนตำบลศรีสุนทร หมู่ที่ 2 ตำบลศรีสุนทร อำเภอถลาง จังหวัดภูเก็ต นายนิรัตน์ พงษ์สิทธิถาวร ผู้ว่าราชการจังหวัดภูเก็ต เป็นประธานในพิธีเปิดงานแสดงสัญลักษณ์การเปิดฤดูกาลเก็บเกี่ยวผลผลิตทุเรียน โดยมีนางศิริมา บ้างส์สาเร๊ะ เกษตรจังหวัดภูเก็ต หัวหน้าส่วนราชการ นางสาววิไลลักษณ์ เรืองผล นายอำเภอถลาง นายเฉลิมพล เกิดทรัพย์ นายกเทศมนตรีตำบลศรีสุนทร นายสุทธิกิตต์ดามชู ประธานแปลงใหญ่ทุเรียนตำบลศรีสุนทรและเกษตรกรในพื้นที่เข้าร่วม

นางศิริมา กล่าวว่า จังหวัดภูเก็ตมีเกษตรกร ผู้ปลูกทุเรียนจำนวน 945 ครัวเรือน ส่วนใหญ่เป็นทุเรียนพื้นเมืองคิดเป็นร้อยละ 70 และเป็นทุเรียนพันธุ์เพื่อการค้าร้อยละ 30 โดยมีพื้นที่ปลูกทั้งสิ้น 2,945 ไร่ เนื้อที่ให้ผลผลิต 2,613 ไร่ผลผลิตรวม 599 ตัน แนวโน้มการกระจายผลผลิตออกสู่ตลาดระหว่างเดือนมิถุนายนถึงเดือนสิงหาคม ในวันนี้สำนักงานเกษตรจังหวัดภูเก็ตได้กำหนดจัดโครงการส่งเสริมและ พัฒนาสินค้าเกษตรอัตลักษณ์เพื่อเข้าสู่ห่วงโซ่อุปทานเศรษฐกิจสร้างสรรค์กิจกรรมการ ติดตามการคาดคะเนสถานการณ์ไม้ผลและกิจกรรมแสดงสัญลักษณ์การเปิดฤดูกาลเก็บเกี่ยวผลผลิตทุเรียน การตัดทุเรียนมิดแรกจังหวัดภูเก็ต ณ ที่ทำการแปลงใหญ่ทุเรียนตำบลศรีสุนทร หมู่ที่ 2 ตำบล ศรีสุนทร อำเภอถลาง จังหวัดภูเก็ต เพื่อประกาศการเริ่มต้นฤดูกาลเก็บเกี่ยวทุเรียน เพื่อแสดงว่าทุเรียนในพื้นที่จังหวัด ภูเก็ตพร้อมออกสู่ตลาด รวมถึงเพื่อสร้างความเชื่อมั่นด้านคุณภาพ โดยเน้นการเก็บเกี่ยวทุเรียนที่มีความสุกแก่ตามมาตรฐาน ไม่ตัดทุเรียนอ่อนออกจำหน่าย เพื่อส่งเสริมการตลาดและประชาสัมพันธ์ ช่วยสร้างการรับรู้แก่ผู้บริโภค พ่อค้า และนักท่องเที่ยว เพื่อเพิ่มมูลค่าผลผลิตและรายได้ให้เกษตรกร ผ่านการสร้างภาพลักษณ์ที่ดีให้กับทุเรียนจังหวัดภูเก็ต และเพื่อกระตุ้นการท่องเที่ยวเชิงเกษตร โดยดึงดูดผู้สนใจให้เข้ามาเยี่ยมชมสวนและร่วม กิจกรรมจำนวน 5 กิจกรรม ประกอบด้วยการแสดงสัญลักษณ์การเข้าสู่ฤดูกาลเก็บเกี่ยวทุเรียน การตัดทุเรียนมิดแรกจังหวัดภูเก็ต/ นิทรรศการเกี่ยวกับทุเรียน/ จัดเวทีคาดคะเนสถานการณ์ไม้ผลที่จะออกสู่ตลาดและถ่ายทอดความรู้ภาค นักตัดและการตรวจเปอร์เซ็นต์แป้งโดยได้รับความอนุเคราะห์วิทยากร จากสำนักงานเกษตรจังหวัดพังงา และหน่วยให้บริการเคลื่อนที่ทางการเกษตรการเรียนรู้เทคโนโลยีการจัดการสวนทุเรียนของกลุ่มทุเรียนแปลงใหญ่จำนวน 3 หน่วยงานประกอบด้วย 1.สำนักงานเกษตรจังหวัดภูเก็ตให้ความรู้และบริการสารชีวภัณฑ์ 2.ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรจังหวัดภูเก็ตให้ความรู้การผลิตทุเรียนตามมาตรฐาน GMP 3.สถานี

จังหวัดภูเก็ตเปิดงานแสดงสัญลักษณ์การเปิดฤดูกาลเก็บเกี่ยวผลผลิตทุเรียน ส่งเสริมทุเรียนพื้นเมืองภูเก็ตให้มีการอนุรักษ์คัดเลือกพันธุ์ที่มีรสชาติดี เพิ่มศักยภาพในการพัฒนาเป็นพันธุ์เชิงการค้าทั้งระดับท้องถิ่นและระดับประเทศ

วันนี้ (10 มิ.ย. 69) ณ ที่ทำการแปลงใหญ่ทุเรียนตำบลศรีสุนทร หมู่ที่ 2 ตำบลศรีสุนทร อำเภอถลาง จังหวัดภูเก็ต นายนิรัตน์ พงษ์สิทธิถาวร ผู้ว่าราชการจังหวัดภูเก็ต เป็นประธานในพิธีเปิดงานแสดงสัญลักษณ์การเปิดฤดูกาลเก็บเกี่ยวผลผลิตทุเรียน โดยมีนางศิริมา บ้างส์สาเร๊ะ เกษตรจังหวัดภูเก็ต หัวหน้าส่วนราชการ นางสาววิไลลักษณ์ เรืองผล นายอำเภอถลาง นายเฉลิมพล เกิดทรัพย์ นายกเทศมนตรีตำบลศรีสุนทร นายสุทธิกิตต์ดามชู ประธานแปลงใหญ่ทุเรียนตำบลศรีสุนทรและเกษตรกรในพื้นที่เข้าร่วม

นางศิริมา กล่าวว่า จังหวัดภูเก็ตมีเกษตรกร ผู้ปลูกทุเรียนจำนวน 945 ครัวเรือน ส่วนใหญ่เป็นทุเรียนพื้นเมืองคิดเป็นร้อยละ 70 และเป็นทุเรียนพันธุ์เพื่อการค้าร้อยละ 30 โดยมีพื้นที่ปลูกทั้งสิ้น 2,945 ไร่ เนื้อที่ให้ผลผลิต 2,613 ไร่ผลผลิตรวม 599 ตัน แนวโน้มการกระจายผลผลิตออกสู่ตลาดระหว่างเดือนมิถุนายนถึงเดือนสิงหาคม ในวันนี้สำนักงานเกษตรจังหวัดภูเก็ตได้กำหนดจัดโครงการส่งเสริมและ พัฒนาสินค้าเกษตรอัตลักษณ์เพื่อเข้าสู่ห่วงโซ่อุปทานเศรษฐกิจสร้างสรรค์กิจกรรมการ ติดตามการคาดคะเนสถานการณ์ไม้ผลและกิจกรรมแสดงสัญลักษณ์การเปิดฤดูกาลเก็บเกี่ยวผลผลิตทุเรียน การตัดทุเรียนมิดแรกจังหวัดภูเก็ต ณ ที่ทำการแปลงใหญ่ทุเรียนตำบลศรีสุนทร หมู่ที่ 2 ตำบล ศรีสุนทร อำเภอถลาง จังหวัดภูเก็ต เพื่อประกาศการเริ่มต้นฤดูกาลเก็บเกี่ยวทุเรียน เพื่อแสดงว่าทุเรียนในพื้นที่จังหวัด ภูเก็ตพร้อมออกสู่ตลาด รวมถึงเพื่อสร้างความเชื่อมั่นด้านคุณภาพ โดยเน้นการเก็บเกี่ยว

ทุเรียนที่มีความสุกแก่ตามมาตรฐาน ไม่ตัดทุเรียนอ่อนออกจำหน่าย เพื่อส่งเสริมการตลาดและประชาสัมพันธ์ ช่วยสร้างการรับรู้แก่ผู้บริโภค พ่อค้า และนักท่องเที่ยว เพื่อเพิ่มมูลค่าผลผลิตและรายได้ให้แก่เกษตรกร ผ่านการสร้างภาพลักษณ์ที่ดีให้กับทุเรียนจังหวัดภูเก็ต และเพื่อกระตุ้นการท่องเที่ยวเชิงเกษตร โดยดึงดูดผู้สนใจให้เข้ามาเยี่ยมชมสวนและร่วม กิจกรรมจำนวน 5 กิจกรรม ประกอบด้วย การแสดงสัญลักษณ์การเข้าสู่ฤดูกาลเก็บเกี่ยวทุเรียน การตัดทุเรียนมีดแรกจังหวัดภูเก็ต/ นิทรรศการเกี่ยวกับทุเรียน/ จัดเวทีคาดคะเนสถานการณ์ไม้ผลที่จะออกสู่ตลาดและถ่ายทอดความรู้ นักคิด นักตัดและการตรวจเปอร์เซ็นต์แป้งโดยได้รับความอนุเคราะห์วิทยากร จากสำนักงานเกษตรจังหวัดพังงา และหน่วยให้บริการเคลื่อนที่ทางการเกษตรการเรียนรู้เทคโนโลยีการจัดการสวนทุเรียนของกลุ่มทุเรียนแปลงใหญ่จำนวน 3 หน่วยงานประกอบด้วย 1.สำนักงานเกษตรจังหวัดภูเก็ตให้ความรู้และบริการสารชีวภัณฑ์ 2.ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรจังหวัดภูเก็ตให้ความรู้การผลิตทุเรียนตามมาตรฐาน GMP 3.สถานีพัฒนาที่ดินให้ความรู้การจัดการดินและปุ๋ยเพื่อการพัฒนาคุณภาพทุเรียน

ขณะที่นายกเทศมนตรีตำบลศรีสุนทร กล่าวว่า การจัดกิจกรรมในวันนี้นอกจากจะเป็นการแสดงสัญลักษณ์เปิดฤดูกาลเก็บเกี่ยวทุเรียนรุ่นแรกของจังหวัดภูเก็ตแล้ว เทศบาลตำบลศรีสุนทรยังได้เตรียมจัดงาน “ถนนสายผลไม้ศรีสุนทร 2569” เพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยวและกระตุ้นเศรษฐกิจชุมชน โดยในปีที่ผ่านมา งานดังกล่าวได้รับการตอบรับเป็นอย่างดี มีนักท่องเที่ยวเข้าร่วมงานกว่า 30,000 คน ตลอดระยะเวลาการจัดงาน 2 วัน ส่งผลดีต่อการจำหน่ายผลผลิตทางการเกษตรและการสร้างรายได้ให้กับประชาชนในพื้นที่ สำหรับปี 2569 เทศบาลตำบลศรีสุนทรได้เตรียมความพร้อมในการจัดงานระหว่างวันที่ 11-13 มิถุนายน 2569 จึงขอเชิญชวนนักท่องเที่ยวทั้งชาวไทยและชาวต่างชาติ รวมถึงประชาชนในจังหวัดภูเก็ตและจังหวัดใกล้เคียงร่วมเที่ยวชมงานและอุดหนุนผลไม้คุณภาพจากเกษตรกรท้องถิ่น ภายในงานพบกับผลไม้สดจากสวน ผลิตภัณฑ์ชุมชน อาหารพื้นถิ่น การแสดงศิลปวัฒนธรรม และการแสดงจากศิลปินชื่อดัง รวมถึงศิลปินในพื้นที่ที่จะมาร่วมสร้างสีสันตลอดทั้งงาน

ผู้ว่าราชการจังหวัดภูเก็ตกล่าวว่าการเปิดกิจกรรมแสดงสัญลักษณ์การเปิดฤดูกาลเก็บเกี่ยวผลผลิตทุเรียนในครั้งนี้ เป็นกิจกรรมที่เป็นประโยชน์ต่อพี่น้องเกษตรกรและประชาชนจังหวัดภูเก็ต สอดคล้องกับนโยบายรัฐบาลและสนับสนุน ยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัดภูเก็ต เพื่อส่งเสริมให้ทุเรียนพื้นเมืองภูเก็ตซึ่งเป็นทรัพยากรในท้องถิ่น ได้มีการอนุรักษ์และคัดเลือกพันธุ์ที่มีรสชาติดีมีศักยภาพในการพัฒนาเป็นพันธุ์เชิงการค้าทั้งระดับท้องถิ่นและระดับประเทศในอนาคต โดยจะต้องดำเนินการหนึ่ง มีการสำรวจข้อมูล อนุรักษ์ และคัดเลือกพันธุ์ดีส่งเสริมเป็นการผลิต เชิงการค้า สอง พัฒนาระบบการผลิตให้มีคุณภาพ ได้มาตรฐาน สาม ส่งเสริมการรวมกลุ่มให้มีความเข้มแข็ง สี่ ประชาสัมพันธ์และส่งเสริมการตลาด การจัดกิจกรรมแสดงสัญลักษณ์การเปิดฤดูกาลเก็บเกี่ยวผลผลิตทุเรียนในครั้งนี้เป็นการส่งเสริมให้มีการอนุรักษ์ทรัพยากรในท้องถิ่น สร้างทางเลือกใหม่ให้แก่เกษตรกรได้ขมิ้วชีวิตของเกษตรกร รูปแบบการผลิต และทัศนียภาพของสวนทุเรียน เป็นการสนับสนุนการท่องเที่ยวของจังหวัดภูเก็ต และการสร้างมูลค่าเพิ่ม สร้างรายได้แก่เกษตรกร รวมทั้งสร้างแรงจูงใจแก่เกษตรกรและชุมชน ในการอนุรักษ์อาชีพและพื้นที่ทำการเกษตร ให้ยั่งยืนต่อไป

สำนักงานประชาสัมพันธ์จังหวัดภูเก็ต กรมประชาสัมพันธ์ /ภาพ-ข่าว

10 มิถุนายน 2569

Facebook (20+) Facebook (123) ด้านมืดของพระจันทร์ - มิ... (123) ตัดทุเรียนน้ำแฉ่ลูกแรกสวน... +

youtube.com/watch?v=gdlWmMoEU_o

YouTube

งานประชาสัมพันธ์
เปิดสวนทุเรียน น้ำแฉ่บุรีรัมย์

"เทศกาลเปิดสวนทุเรียนเนื้อดีสตาร์ต
มหัศจรรย์ทุเรียนน้ำแฉ่บุรีรัมย์"

ทุเรียนน้ำแฉ่บุรีรัมย์

ตัดทุเรียนน้ำแฉ่ลูกแรกสวนยายเจียมสร้างมูลค่าส่งเสริมการท่องเที่ยวของหมู่บ้านตัดทุเรียนน้ำแฉ่บุรีรัมย์

News24สถานีประชาชน 23.5K subscribers Join Subscribe

3 Summerize Share Ask Save

10 มิถุนายน 2569

ยโสธรฝึกอบรมทีมพี่เลี้ยงการใช้เทคโนโลยีขึ้นทะเบียนและปรับปรุงทะเบียนเกษตรกร

10 มิถุนายน 2569 15:29 น.

แอสซ่า



เกษตรจังหวัดยโสธรเปิดฝึกอบรมทีมพี่เลี้ยงการใช้เทคโนโลยีในการขึ้นทะเบียนและปรับปรุงทะเบียนเกษตรกร มุ่งพัฒนาศักยภาพเครือข่ายอาสาสมัครเกษตรกรหมู่บ้าน

วันที่ 10 มิถุนายน 2569 นายพอล มุตมั่ง เกษตรจังหวัดยโสธร เป็นประธานเปิดการฝึกอบรมทีมพี่เลี้ยงการใช้เทคโนโลยีในการขึ้นทะเบียนและปรับปรุงทะเบียนเกษตรกร เพื่อพัฒนาศักยภาพอาสาสมัครเกษตรกรหมู่บ้าน (อสม.) และผู้ใหญ่บ้านที่มีบทบาทช่วยเหลือการขึ้นทะเบียนและปรับปรุงทะเบียนเกษตรกร ให้ความรู้ ความเข้าใจ และสามารถใช้งานระบบเทคโนโลยีที่เกี่ยวข้องได้อย่างถูกต้องและมีประสิทธิภาพ ณ ห้องประชุมสำนักงานเกษตรจังหวัดยโสธร ตำบลหนองคู อำเภอมือเืองยโสธร จังหวัดยโสธร

ฟังข่าว

ก ก*



การฝึกอบรมครั้งนี้มีเป้าหมายให้ทีมพี่เลี้ยงจากพื้นที่ 9 อำเภอ จำนวน 30 ราย เข้าร่วมพัฒนาทักษะและองค์ความรู้ด้านการขึ้นทะเบียนและปรับปรุงทะเบียนเกษตรกร โดยมุ่งเน้นการสร้างเครือข่ายพี่เลี้ยงที่เข้มแข็ง สามารถถ่ายทอดความรู้ ให้คำแนะนำ และอำนวยความสะดวกแก่เกษตรกรในพื้นที่ได้อย่างมีประสิทธิภาพ อันจะส่งผลให้การขับเคลื่อนงานด้านทะเบียนเกษตรกรบรรลุเป้าหมาย ฐานข้อมูลมีความถูกต้อง ครบถ้วน เป็นปัจจุบัน และพร้อมนำไปใช้ประโยชน์ในการบริหารจัดการภาคการเกษตรได้อย่างยั่งยืน

สำหรับการฝึกอบรม ประกอบด้วยหัวข้อสำคัญ ได้แก่ หลักเกณฑ์และกรอบระยะเวลาในการขึ้นทะเบียนและปรับปรุงทะเบียนเกษตรกร ประโยชน์ที่ได้รับจากการขึ้นทะเบียนและปรับปรุงทะเบียนเกษตรกร ช่องทางการขึ้นทะเบียนและปรับปรุงทะเบียนเกษตรกร วิธีการขึ้นทะเบียนและปรับปรุงทะเบียนเกษตรกรออนไลน์ผ่าน e-Form ทบก. วิธีการปรับปรุงทะเบียนเกษตรกรผ่านแอปพลิเคชัน Farmbook สำหรับเกษตรกรรายเดิม การใช้งานแอปพลิเคชัน DOAE CAM สำหรับบันทึกภาพถ่ายและจัดการข้อมูลกิจกรรมด้านการเกษตร เพื่อสนับสนุนการเก็บหลักฐานการแจ้งปรับปรุงทะเบียนเกษตรกร ตลอดจนการใช้เทคโนโลยีในการขึ้นทะเบียนและปรับปรุงทะเบียนเกษตรกร รวมถึงกฎหมายที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้ผู้เข้ารับการฝึกอบรมสามารถนำความรู้ที่ได้รับไปประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงาน และเป็นกำลังสำคัญในการสนับสนุนการให้บริการแก่เกษตรกรในพื้นที่ ช่วยยกระดับคุณภาพข้อมูลทะเบียนเกษตรกรของจังหวัดให้มีความถูกต้องและทันสมัย รองรับการทำงานตามนโยบายภาครัฐและการพัฒนาภาคการเกษตรในอนาคตต่อไป

โซฮิต นำเครือข่าย 9 มทร. ลงนาม MOU กรมส่งเสริมการเกษตร ยกกระดับวิจัย-นวัตกรรม

ข่าวประชาสัมพันธ์



10 มิ.ย. 2569 - 18:35 น.

สำรวจเพิ่มเติม

น้ำดื่มบรรจุขวด

วิทยาศาสตร์ทางน้ำและทางทะเล

น้ำดื่ม

ป่า

การประปาและการบำบัดน้ำเสีย

หนังสือพิมพ์

อธิการฯ โซฮิต นำเครือข่าย 9 มทร. ลงนาม MOU กรมส่งเสริมการเกษตร ยกกระดับวิจัย-นวัตกรรมสู่ภาคเกษตรไทย

โฆษณา

\$300 in Free Credit

Evaluate how Google Cloud products perform

ข่าว > เทคโนโลยี

10 มิ.ย. 2569 • 14:36 น.

จับมือ 9 มทร. บูรณาการงานวิจัยและนวัตกรรม ยกระดับทักษะเกษตรกร



กรมส่งเสริมการเกษตร จับมือ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล (มทร.) ทั้ง 9 แห่ง บูรณาการงานวิจัยและนวัตกรรม ยกระดับทักษะเกษตรกรสู่ความยั่งยืน

MGR
ONLINE

10 มิถุนายน 2569

<https://mgronline.com/crime/detail/9690000055106>

อธิการฯ โฆษิต นำเครือข่าย 9 มทร. ลงนาม MOU กรมส่งเสริมการเกษตร ยกกระดับวิจัย-นวัตกรรมสู่ภาคเกษตรไทย

เผยแพร่: 10 มิ.ย. 2569 15:45 | ปรับปรุง: 10 มิ.ย. 2569 15:45 | โดย: ทีมข่าวคุณภาพชีวิต



27



10 มิถุนายน 2569 – รองศาสตราจารย์ ดร.โฆษิต ศรีภูธร อธิการบดีมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน และ ประธานคณะกรรมการ อธิการบดีมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล (ทปอ.มทร.)

ร่วมพิธีลงนามบันทึกข้อตกลงความเข้าใจ ว่าด้วยการพัฒนางานวิชาการ การวิจัย และการส่งเสริมการเกษตร ระหว่าง กรมส่งเสริมการเกษตร กับเครือข่ายมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล 9 แห่ง ณ โรงแรมมารวยการ์เด็น กรุงเทพมหานคร

ความร่วมมือครั้งนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อพัฒนาและยกระดับทักษะบุคลากรด้านวิชาการ การวิจัย และการส่งเสริมการเกษตร ตลอดจนดำเนินการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีที่พร้อมใช้ เพื่อยกระดับศักยภาพของเกษตรกร สนับสนุนการถ่ายทอดองค์ความรู้ เทคโนโลยี และนวัตกรรมสู่ภาคการเกษตร

รวมทั้งขยายผลโครงการวิจัยที่มีศักยภาพสู่การใช้ประโยชน์ในพื้นที่จริง พร้อมส่งเสริมการใช้ทรัพยากรและข้อมูลด้านการเกษตรร่วมกันระหว่างทั้งสองหน่วยงาน

รองศาสตราจารย์ ดร.โฆษิต กล่าวว่า มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลทั้ง 9 แห่ง มีความพร้อมในการนำองค์ความรู้ เทคโนโลยี และนวัตกรรมจากงานวิจัยมาสนับสนุนการพัฒนาภาคการเกษตรของประเทศ ทั้งในระยะสั้นและระยะยาว โดยความร่วมมือครั้งนี้จะเป็นก้าวสำคัญในการส่งเสริมและสนับสนุนการพัฒนาวิชาการส่งเสริมการเกษตร วิชาการเกษตร เคหกิจเกษตร วิศวกรรมเกษตร เศรษฐศาสตร์เกษตร ธุรกิจเกษตร การแปรรูปผลผลิตทางการเกษตร การตลาดสินค้าเกษตร และสาขาที่เกี่ยวข้อง เพื่อยกระดับทักษะเจ้าหน้าที่และเกษตรกรผ่านกลไกงานส่งเสริมการเกษตรอย่างเป็นรูปธรรม

นอกจากนี้ ทั้งสองหน่วยงานยังมุ่งบูรณาการความร่วมมือด้านการพัฒนางานวิจัยเชิงพื้นที่ การเชื่อมโยงเทคโนโลยี และนวัตกรรมที่เหมาะสมกับปัญหาของเกษตรกร

รวมถึงการพัฒนาฐานข้อมูลและแพลตฟอร์มดิจิทัล เพื่อเพิ่มการเข้าถึงองค์ความรู้ เทคโนโลยี และนวัตกรรมทางการเกษตร อันจะนำไปสู่การยกระดับขีดความสามารถของเกษตรกร ชุมชน และภาคการเกษตรไทยอย่างยั่งยืนต่อไป

“เรียกได้ว่า เป็นการผนึกกำลังพัฒนางานวิชาการ การวิจัย และการส่งเสริมการเกษตร มุ่งยกระดับทักษะบุคลากรเกษตรกร พร้อมขยายผลเทคโนโลยีใช้จริงในพื้นที่”

	10 มิถุนายน 2569 https://www.facebook.com/share/p/1HJvsDEuoX/
--	---

โพสต์ของ เรื่องเล่า ข่าวเกษตร

ความรู้ #เทคโนโลยี #นวัตกรรม #การพัฒนาภาคการเกษตรไทย

**กรมส่งเสริมการเกษตร
จับมือ 9 มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล
บูรณาการงานวิจัยและนวัตกรรม
ยกระดับทักษะเกษตรกรสู่ความยั่งยืน**

10 มิ.ย. 2569
www.agrinewsthai.com

	10 มิถุนายน 2569 https://www.thailandplus.tv/archives/1026768
--	---

กรมส่งเสริมการเกษตร จับมือ 9 มท. บูรณาการงานวิจัยและนวัตกรรม ยกระดับทักษะเกษตรกรสู่ความยั่งยืน

🕒 10 มิถุนายน 2026 📍 Thailandplus 📁 เกษตร - สิ่งแวดล้อม



ติดต่อ



...ในปี
จุลจก
ราวพ
หลวง
กรุงเท
สวยง
สามาร
สะดวก
ซึ่งทำ
ประมา
ปลาย
รถไฟ
มานเ
Tama

นางอัญชลี สุวจิตตานนท์ อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร เปิดเผยว่า ปัจจุบันภาคการเกษตรต้องเผชิญกับการเปลี่ยนแปลงของเทคโนโลยีที่เกิดขึ้นอย่างรวดเร็ว การแข่งขันในตลาดโลกที่ทวีความเข้มข้น รวมถึงความผันผวนของสภาพภูมิอากาศ ซึ่งส่งผลกระทบต่อโดยตรงต่อการประกอบอาชีพของเกษตรกร กรมส่งเสริมการเกษตรในฐานะหน่วยงานหลักด้านการส่งเสริมการเกษตร จึงให้ความสำคัญกับการยกระดับกระบวนการทำงานและเพิ่มขีดความสามารถของระบบส่งเสริมการเกษตร โดยนำองค์ความรู้ทางวิชาการ งานวิจัย และนวัตกรรมที่ทันสมัยมาประยุกต์ใช้ให้เกิดประโยชน์อย่างเป็นระบบ เพื่อให้สามารถรับมือกับความเปลี่ยนแปลงและตอบโจทย์การพัฒนาภาคการเกษตรในอนาคตได้อย่างมีประสิทธิภาพ

ความร่วมมือครั้งนี้มุ่งเน้นการขยายผลผลงานวิจัย เทคโนโลยี และนวัตกรรมที่เหมาะสม (Appropriate Technology) ไปสู่การใช้ประโยชน์ในพื้นที่อย่างเป็นรูปธรรม ผ่านกลไกการส่งเสริมการเกษตร โดยสนับสนุนการนำองค์ความรู้และเทคโนโลยีที่พร้อมใช้งานจากเครือข่ายมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลไปถ่ายทอดสู่เกษตรกร และร่วมแก้ไขปัญหาทางการเกษตรได้ตรงตามบริบทของแต่ละพื้นที่ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตและยกระดับคุณภาพชีวิตของเกษตรกร

สำหรับเครือข่ายมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลทั้ง 9 แห่ง ได้แก่ มท.กรุงเทพ มท.ตะวันออก มท.ธัญบุรี มท.พระนคร มท.รัตนโกสินทร์ มท.ล้านนา มท.ศรีวิชัย มท.สุวรรณภูมิ และ มท.อีสาน พร้อมสนับสนุนองค์ความรู้ทางวิชาการ งานวิจัย และนวัตกรรมที่พร้อมต่อยอดสู่การใช้งานจริง โดยจะร่วมกันพัฒนาระบบฐานข้อมูลเทคโนโลยีและการจัดการองค์ความรู้ เพื่อเชื่อมโยงและประยุกต์ใช้ร่วมกับฐานข้อมูลของกรมส่งเสริมการเกษตรให้เกิดประโยชน์สูงสุด

จังหวัดระนอง เปิดฤดูกาล “ทุเรียนแร่นอง” ปี 2569 ย้ำไม่คัดทุเรียนอ่อน สร้างความเชื่อมั่นผู้บริโภค ต้นผลไม่คุณภาพสู่ตลาดโลก



วันนี้ (10 มิถุนายน 2569) เวลา 13.30 น. นายราชัน มีน้อย ผู้ว่าราชการจังหวัดระนอง มอบหมายให้ นาย ปกาสิต พรประสิทธิ์ ปลัดจังหวัดระนอง เป็นประธานเปิด กิจกรรมเริ่มฤดูกาลเก็บเกี่ยวทุเรียนแร่นอง ประจำปี 2569 ณ แปลงต้นแบบการผลิตทุเรียนของนายโมซิด ทองใหญ่ หมู่ที่ 4 ตำบลบ้านนา อำเภอกระเปอร์ จังหวัดระนอง โดยมีนางสุเบญญา พัฒนยรรยง นายอำเภอกระเปอร์ กล่าวต้อนรับ และนางสาวจิตติญา พรหม ปองสุข เกษตรจังหวัดระนอง กล่าวรายงาน พร้อมด้วย นางสาวสัททิพย์ พรประสิทธิ์ รองเหล่ากาชาดจังหวัด ระนอง คุณากริณี หัวหน้าส่วนราชการ หน่วยงานภาคีเครือข่าย เกษตรกรผู้ปลูกไม้ผล ผู้ประกอบการ ภาค เอกชน และสื่อมวลชน เข้าร่วมกว่า 100 คน

กิจกรรมดังกล่าวจัดขึ้นเพื่อประชาสัมพันธ์และส่งเสริมการบริโภคทุเรียนคุณภาพของจังหวัดระนอง ภายใต้แบรนด์ “ทุเรียนแร่นอง” พร้อมสร้างการรับรู้แก่ผู้บริโภคทั้งในประเทศและต่างประเทศ รวมถึง ผนึกกำลังป้องกันปัญหาทุเรียนอ่อนออกสู่ตลาด เพื่อรักษามาตรฐานและชื่อเสียงของผลไม้จังหวัดระนอง

นายปกาสิต พรประสิทธิ์ ปลัดจังหวัดระนอง กล่าวว่า จังหวัดระนองเป็นแหล่งผลิตผลไม้คุณภาพที่สำคัญ ของภาคใต้ โดยเฉพาะทุเรียนซึ่งเป็นพืชเศรษฐกิจหลัก มีพื้นที่ปลูกกว่า 52,000 ไร่ คาดการณ์ผลผลิตในปี 2569 ประมาณ 42,000 ตัน สร้างมูลค่าทางเศรษฐกิจให้จังหวัดกว่า 5,000 ล้านบาท ประกอบกับจุดเด่นด้าน สภาพภูมิอากาศและกระบวนการผลิตตามมาตรฐาน GAP ทำให้ทุเรียนระนองมีคุณภาพดี รสชาติเป็น เอกสิทธิ์ และเป็นที่ต้องการของตลาด

ทั้งนี้ จังหวัดระนองได้ดำเนินการควบคุมและป้องกันปัญหาทุเรียนอ่อนอย่างเข้มงวด โดยออก ประกาศจังหวัดเกี่ยวกับมาตรการควบคุมคุณภาพทุเรียน การกำหนดเปอร์เซ็นต์น้ำหนักแห้ง การเปิดจุด บริการ “ตรวจก่อนคัด” จำนวน 6 จุด ตลอดจนการบังคับใช้กฎหมายกับผู้จำหน่ายทุเรียนด้วยคุณภาพ เพื่อ สร้างความเชื่อมั่นให้แก่ผู้บริโภคและรักษาภาพลักษณ์ของทุเรียนระนอง

ภายหลังพิธีเปิด นายปกาสิต พรประสิทธิ์ ปลัดจังหวัดระนอง พร้อมด้วย หัวหน้าส่วนราชการ ได้ร่วม กิจกรรมปฐมฤกษ์คัดทุเรียนแร่นอง ประจำปี 2569 มอบกล่องบรรจุภัณฑ์แก่กลุ่มแปลงใหญ่ทุเรียนอำเภอ กระเปอร์ ร่วมรณรงค์ไม่คัดทุเรียนอ่อน เยี่ยมชมแปลงทุเรียนต้นแบบ และร่วมชิมผลไม้คุณภาพของดีเมือง ระนอง

nbt

279,282
จำนวนข่าว

9
วิดีโอทั้งหมด

36,879,504
จำนวนคนอ่าน

แท็กที่กำลังได้รับความนิยม

1.ความนิยม

#เล่าเรื่องเมืองครึ่ง
6,882 ข้อความ

2.ความนิยม

#ปัดดาปีOnePlan
2,182 ข้อความ

3.ความนิยม

#จังหวัดสุรินทร์
1,916 ข้อความ

4.ความนิยม

#prdtani
1,812 ข้อความ

5.ความนิยม

#เรื่องเล่าเมืองดาปี
1,505 ข้อความ





วันมะม่วงเชียงใหม่ครั้งที่ 15 ชู 'มะม่วงห่าหลา' ทำเงิน 1.5 พันล้าน



prachachatonline

ติดตาม ...



prachachatonline 2 สัปดาห์

เปิดฉากวันมะม่วงเชียงใหม่ครั้งที่ 15 ชู 'มะม่วงห่าหลา' ทำเงิน 1.5 พันล้าน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า จังหวัดเชียงใหม่ เปิดงาน "วันมะม่วงและของดีเมืองเชียงใหม่ ครั้งที่ 15 ประจำปี 2569" อย่างยิ่งใหญ่ ณ บริเวณศูนย์ราชการจังหวัดเชียงใหม่ โดยเป็นความร่วมมือระหว่างสำนักงานเกษตรจังหวัดเชียงใหม่, องค์การบริหารส่วนจังหวัดเชียงใหม่, เครือข่ายเกษตรกรชาวสวนมะม่วง และกลุ่มแม่บ้านเกษตรกร เพื่อร่วมกันผลักดันและประชาสัมพันธ์มะม่วงคุณภาพดีของจังหวัดให้เป็นที่รู้จักอย่างกว้างขวาง พร้อมทั้งสร้างโอกาสทางการค้าและยกระดับรายได้ให้แก่เกษตรกรในพื้นที่ โดยงานจัดขึ้นระหว่างวันที่ 8-10 มิถุนายน 2569



9 มิถุนายน



เปิดฉากวันมะม่วงเชียงใหม่ครั้งที่ 15 ชู 'มะม่วงห่าหลา' ทำเงิน 1.5 พันล้าน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า จังหวัดเชียงใหม่เปิดงาน "วันมะม่วงและของดีเมืองเชียงใหม่ ครั้งที่ 15 ประจำปี 2569" อย่างยิ่งใหญ่ ณ บริเวณศูนย์ราชการจังหวัดเชียงใหม่ โดยเป็นความร่วมมือระหว่างสำนักงานเกษตรจังหวัดเชียงใหม่, องค์การบริหารส่วนจังหวัดเชียงใหม่, เครือข่ายเกษตรกรชาวสวนมะม่วง และกลุ่มแม่บ้านเกษตรกร เพื่อร่วมกันผลักดันและประชาสัมพันธ์มะม่วงคุณภาพดีของจังหวัดให้เป็นที่รู้จักอย่างกว้างขวาง พร้อมทั้งสร้างโอกาสทางการค้าและยกระดับรายได้ให้แก่เกษตรกรในพื้นที่ โดยงานจัดขึ้นระหว่างวันที่ 8-10 มิถุนายน 2569

ในพิธีเปิดงานได้รับเกียรติจาก นายบุญลือ ธรรมธานุรักษ์ รองผู้ว่าราชการจังหวัดเชียงใหม่ เป็นประธานในพิธี โดยมีคณะกงสุลใหญ่และกงสุลกิตติมศักดิ์จาก 12 ประเทศประจำจังหวัดเชียงใหม่ ตลอดจนหัวหน้าส่วนราชการ ภาคเอกชน และประชาชนเดินทางมาร่วมงานกันอย่างคึกคัก

นายบุญลือ ธรรมธานุรักษ์ รองผู้ว่าราชการจังหวัดเชียงใหม่ กล่าวแสดงความขอบคุณคณะกงสุลทุกประเทศ ในฐานะพันธมิตรและประเทศคู่ค้าสำคัญที่เชื่อมั่นในคุณภาพ และสนับสนุนการนำเข้ามะม่วงน้ำดอกไม้รวมถึงมะม่วงแปรรูปสายพันธุ์ต่าง ๆ ของเชียงใหม่มาโดยตลอด ซึ่งมีส่วนสำคัญอย่างยิ่งในการสร้างรายได้ที่มั่นคงให้กับพี่น้องเกษตรกรชาวสวนมะม่วง

นายเสน่ห์ แสงคำ เกษตรจังหวัดเชียงใหม่ เปิดเผยว่า เชียงใหม่ถือเป็นแหล่งผลิตมะม่วงที่สำคัญอันดับต้น ๆ ของประเทศ โดยปัจจุบันมีพื้นที่ปลูกรวมกว่า 72,579 ไร่ ให้ผลผลิตรวม 67,441 ตัน และสามารถสร้างมูลค่าทางเศรษฐกิจได้สูงถึง 1,500 ล้านบาทต่อปี โดยเฉพาะ "มะม่วงห่าหลา" ซึ่งเป็นผลผลิตที่จะออกสู่ตลาดในช่วงปลายฤดูระหว่างเดือนพฤษภาคมถึงกรกฎาคม ถือเป็นหมัดเด็ดของจังหวัดด้วยจุดเด่นด้านรสชาติและคุณภาพที่ยอดเยี่ยม ทำให้เป็นที่ต้องการอย่างมากทั้งในตลาดไทยและต่างประเทศ

เกษตรเมืองบุรีรัมย์จัดประชุมชี้แจงแนวทางขึ้นทะเบียนเกษตรกร ปีการเพาะปลูก 2569/70



วันที่ 10 มิถุนายน 2569 เวลา 09.30 – 15.00 น. ณ ศาลาประชาคมบ้านสาวยสอ หมู่ที่ 7 และบ้านโคก
สะอาด หมู่ที่ 8 ตำบลสะแกโพรง อำเภอเมืองสุรียะห์ จังหวัดสุรียะห์ สำนักงานเกษตรอำเภอเมืองสุรียะห์ ได้
จัดประชุมชี้แจงแนวทางการแจ้งขึ้นทะเบียนและปรับปรุงทะเบียนเกษตรกรผู้ปลูกข้าวในปี การเพาะปลูก
2569/70

โดยมี นางสาวรัชดาพรงาม เกษตรสำเภาเมืองบุรีรัมย์ มอบหมายให้ นางสาวมณฑิลา รักษา นักวิชาการส่งเสริมการเกษตรชำนาญการ เป็นผู้นำในการประชุม เพื่อให้เกษตรกรเข้าใจหลักเกณฑ์การขึ้นทะเบียนอย่างถูกต้อง ครบถ้วน และเป็นจริง สามารถตรวจสอบได้ผ่านมาตรฐานที่กำหนด

การประชุมครั้งนี้มีเกษตรกรจากบ้านสวายสอ บ้านโคกน้อย และบ้านโคกสะอาด รวมกว่า 400 ราย เข้าร่วมรับฟังการชี้แจง ซึ่งครอบคลุมพื้นที่หมู่ที่ 6, 7, 8 และหมู่ที่ 23 โดยเนื้อหาการประชุมเน้นการสร้างความเข้าใจในขั้นตอนการแจ้งข้อมูลการเพาะปลูก การปรับปรุงทะเบียน และการรักษาความถูกต้องของข้อมูล เพื่อให้สอดคล้องกับนโยบายการบริหารจัดการภาคการเกษตรของประเทศ

นางสาวณัฏฐา รัชภา กล่าวไว้ว่า การขึ้นทะเบียนเกษตรกรเป็นสิ่งที่สำคัญที่ช่วยให้เกษตรกรสามารถวางแผน การสนับสนุนและช่วยเหลือเกษตรกรได้อย่างตรงจุด ทั้งในด้านเมล็ดพันธุ์ ปัจจัยการผลิต และการประกันรายได้ ซึ่งจะส่งผลให้เกษตรกรมีความมั่นคงและยั่งยืนมากขึ้น

การประชุมครั้งนี้ถือเป็นอีกบทหนึ่งที่สำคัญในการสร้างความร่วมมือระหว่างภาครัฐและเอกชน เพื่อให้การเพาะปลูกข้าวนาปีในปีการผลิต 2569/70 เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ และช่วยยกระดับคุณภาพชีวิตของเกษตรกรในจังหวัดบุรีรัมย์ให้ดียิ่งขึ้น

รูปภาพ

nbt		
279,288	9	36,880,625
จำนวนค่า	วัดโดยทั้งหมด	จำนวนคะแนน

แพทย์ที่กำลังได้รับความนิยมน

- 1.ความนิยม
##เจ้าเมืองนครฯ
6,883 ยอดชม
- 2.ความนิยม
##ปัดตานีOnePlan
2,187 ยอดชม
- 3.ความนิยม
##จังหวัดสุรินทร์
1,919 ยอดชม
- 4.ความนิยม
##prdtani
1,812 ยอดชม
- 5.ความนิยม
##เจ้าเมืองตานี
1,505 ยอดชม

วันที่ ๑๓ กันยายน ๒๕๖๓

#ภาพกิจกรรมเปิดงานวันขึ้น



โพสต์ของ ก้าวเกษตร



อย่างไรก็ตาม หากพบการระบาดในระดับรุนแรง ควรใช้สารป้องกันกำจัดศัตรูพืชตามคำแนะนำบนฉลากอย่างเคร่งครัด โดยสามารถใช้สารไทอะโคลพริดในการกำจัดเพลี้ยไฟข้าว และใช้สารโพรมิโทซีนหรือซัลฟอกซาฟลอร์ในการควบคุมเพลี้ยกระโดดสีน้ำตาล เพื่อป้องกันความเสียหายต่อผลผลิตและลดผลกระทบทางเศรษฐกิจของเกษตรกร



การเมือง

เกษตรฯ เตือนฝนทิ้งช่วงในฤดูฝน ระวัง 4 ศัตรูข้าวระบาด แทะป้องกัน ลดความเสียหายผลผลิต

วันอังคาร ที่ 09 มิถุนายน พ.ศ. 2569, 15.30 น.

แชร์ แชร์ แชร์

ติดตามข่าวด่วน กระแสข่าวบน Facebook คลิกที่นี่





เกษตรกร เตือนฝนทิ้งช่วงในฤดูฝน ระวัง 4 ศัตรูข้าวระบาค เน้นป้องกัน ลดความเสียหายผลผลิต
วันอังคาร ที่ 9 มิถุนายน พ.ศ. 2569, 15.22 น.

Tag : **ด้วงดำ** **เพลี้ยกระโดดสีน้ำตาล** **เพลี้ยไฟข้าว** **ฤดูฝน** **หนอนกอข้าว**

[f share](#) [X Twitter](#) [Share](#)

เกษตรกร เตือนฝนทิ้งช่วงในฤดูฝน ระวัง 4 ศัตรูข้าวระบาค เน้นป้องกัน ลดความเสียหายผลผลิต

จากการคาดการณ์ของกรมอุตุนิยมวิทยา ซึ่งระบุว่าในช่วงเดือนมิถุนายน-กรกฎาคม 2569 ประเทศไทยอาจเผชิญภาวะ “ฝนทิ้งช่วง” ในฤดูฝน กรมส่งเสริมการเกษตรจึงขอเตือนเกษตรกรผู้ปลูกข้าวเตรียมความพร้อมรับมือทั้งปัญหาการขาดแคลนน้ำและการระบาดของศัตรูพืชที่มักเกิดขึ้นในช่วงสภาพอากาศแปรปรวน ซึ่งอาจส่งผลกระทบต่อการเจริญเติบโตและผลผลิตข้าว

สำหรับศัตรูข้าวที่ต้องเฝ้าระวังในช่วงนี้ มี 4 ชนิด ได้แก่ เพลี้ยไฟข้าว เพลี้ยกระโดดสีน้ำตาล หนอนกอข้าว และด้วงดำ ซึ่งสามารถสร้างความเสียหายต่อข้าวได้ตั้งแต่ระยะต้นกล้าจนถึงระยะออกรวง

กรมส่งเสริมการเกษตรแนะนำให้เกษตรกรป้องกันและลดความเสี่ยงการระบาดของ โดยยึดหลักสำคัญ 4 ประการ ได้แก่

หลีกเลี่ยงการหว่านข้าวแห้ง โดยควรใช้วิธีปักดำเพื่อลดความเสียหายจากด้วงดำ หากมีน้ำเพียงพอให้ปล่อยน้ำท่วมนาสูงประมาณ 8 เซนติเมตร นาน 5 วัน หรือใช้หลอดไฟแบล็กไลท์ล่อด้วงดำตัวเต็มวัยมาทำลาย

เลือกใช้พันธุ์ข้าวต้านทานศัตรูพืช เช่น กข107 (พิษณุโลก 72) ข้าวเหนียวหอมนาคา และ กข31 (ปทุมธานี 80) พร้อมหลีกเลี่ยงการปลูกพันธุ์เดิมซ้ำเกิน 4 ฤดูปลูกจัดการดินและปลูกพืชหมุนเวียน โดยไถกลบและตากดินหลังเก็บเกี่ยว เพื่อลดแหล่งสะสมของหนอนและดักแด้ ใส่ปุ๋ยตามค่าวิเคราะห์ดิน หลีกเลี่ยงการใช้ปุ๋ยไนโตรเจนมากเกินไป และปลูกพืชตระกูลถั่วหลังนาเพื่อตัดวงจรชีวิตศัตรูข้าวหมั่นสำรวจแปลงอย่างน้อยสัปดาห์ละ 1 ครั้ง เพื่อสังเกตอาการผิดปกติและตรวจสอบการเข้าทำลายของศัตรูข้าว โดย

เพลี้ยไฟข้าว ทำให้ปลายใบเหี่ยว ขอบใบม้วนเข้าหากกลางใบเพลี้ยกระโดดสีน้ำตาล ทำให้ใบเหลืองแห้งคล้ายถูกน้ำร้อนลวก และแห้งตายเป็นหย่อม

หนอนกอข้าว ทำให้ยอดเหี่ยว เกิดอาการข้าวหัวหงอก และเมล็ดลีบขาว

ด้วงดำ ทำให้ต้นข้าวเหลือง เหี่ยว และแห้งตายนายวีรศักดิ์ กล่าวเพิ่มเติมว่า หากพบการระบาดในระดับไม่รุนแรง หรือมีการเข้าทำลายน้อยกว่าร้อยละ 20

ของพื้นที่ สามารถใช้วิธีเขตกรรมและชีวภัณฑ์ในการควบคุม เช่น การใช้กับดักแสงไฟ การจัดการน้ำแบบเปียกสลับแห้ง หรือการใช้เชื้อราบีวเวอเรียและเมตาไรเซียม อัตรา 250 กรัม ต่อน้ำ 20 ลิตร เพื่อควบคุมเพลี้ยกระโดดสีน้ำตาล

อย่างไรก็ตาม หากพบการระบาดในระดับรุนแรง ควรใช้สารป้องกันกำจัดศัตรูพืชตามคำแนะนำบนฉลากอย่างเคร่งครัด โดยสามารถใช้สารไทอะโคลพริดในการกำจัดเพลี้ยไฟข้าว และใช้สารโพรมิโทซินหรือซัลฟอกซาฟลอร์ในการควบคุมเพลี้ยกระโดดสีน้ำตาล เพื่อป้องกันความเสียหายต่อผลผลิตและลดผลกระทบทางเศรษฐกิจของเกษตรกร